ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 272/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Robison Coelho, Prefeito Municipal de Itajaí e a Secretaria
Municipal  da Saúde,  solicitando que nos  seja  remetido no prazo regimental  informações detalhadas
sobre: 1) Quais são as ações e programas específicos desenvolvidos pelo município de Itajaí voltados à
saúde do homem? 2) Existe alguma campanha permanente ou sazonal voltada para a conscientização
sobre cuidados com a saúde masculina? 3) Quantos profissionais médicos estão alocados nas unidades
de saúde do município  com foco ou especialização no atendimento ao público  masculino?  4)  Quais
especialidades estão disponíveis para o atendimento específico da saúde do homem nas unidades da
rede pública? 5) Qual o número de atendimentos realizados para homens nas unidades de saúde do
município no ano de 2025 até a presente data? 6) Existe algum levantamento estatístico do perfil dos
homens que procuram as unidades de saúde? Qual é a faixa etária predominante e a frequência média
de procura? 7) Qual é a doença ou condição de saúde mais comum entre os homens atendidos na rede
pública  municipal  de  saúde?  8)  Há  ações  preventivas  específicas  para  doenças  que  afetam
majoritariamente  os  homens,  como  câncer  de  próstata,  hipertensão,  diabetes  ou  doenças
cardiovasculares? 9) O município realiza ações educativas em ambientes masculinos, como empresas,
canteiros de obras ou associações de bairro? Em caso positivo, quantas ações foram realizadas neste
ano? 10) Quais são os planos da Secretaria Municipal de Saúde para ampliar o acesso e incentivar o
cuidado integral com a saúde do homem nos próximos anos?

JUSTIFICATIVA:

A  saúde  do  homem  historicamente  enfrenta  desafios  relacionados  à  baixa  procura  por  serviços  de
atenção  básica,  diagnóstico  tardio  de  doenças  graves  e  pouca  adesão  a  ações  preventivas.  Diante
disso, torna-se fundamental compreender quais estratégias estão sendo adotadas no município para
acolher essa parcela da população, identificar possíveis lacunas e contribuir para o fortalecimento de
políticas públicas voltadas à saúde integral do homem.
A  obtenção  dessas  informações  é  essencial  para  subsidiar  ações  legislativas,  promover  o  debate
qualificado sobre o tema e garantir a efetivação dos direitos à saúde com base nos princípios do SUS,
em especial a equidade e a integralidade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

CRISTIANO KLAUS
FISCHER

VEREADOR - PRD

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​